
REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                                                         REGIONE SICILIANA

Presidenza della Regione Siciliana

Dipartimento Regionale della Protezione Civile

OCDPC n.630 del 3 febbraio 2020 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sani-

tario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”

Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020

OGGETTO: FORNITURA IN SOMMA URGENZA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER

LE  ATTIVITA’  DI  GESTIONE  DELLE  VACCINAZIONI  PRESSO  GLI  HUB

VACCINALI  DI  PALERMO.  (PADIGLIONE  20,  20A   SITUATO  PRESSO  LA  EX

FIERA DEL MEDITERRANEO. 

ESTENIONE AFFIDAMENTO PROT. 11215 DEL 23/02/2021

CIG Z4330BD0AC

DETERMINA DEL RUP N. 200 DEL 12/05/2021

Premesso che:

• nel corso della riunione svoltasi il 09/02/2021 presso la sede della Presidenza della Regione Siciliana, è stata

programmata la realizzazione  nel territorio della Regione Siciliana di otto centri vaccinali  per Covid 19

allocati nei capoluoghi di provincia  escluso Enna, al fine di accelerare i tempi per le vaccinazioni;

•   nella medesima riunione per quanto riguarda la Città di Palermo è stata individuata come sede, nella quale

allestire le postazioni del centro vaccinale per Covid 19, il Padiglione 20 dell’ex Fiera del Mediterraneo -

adiacente al Padiglione 16 attualmente utilizzato come centro operativo per le attività dell'USCA connesse

all’emergenza sanitaria Covid 19, dando mandato al Commissario ad Acta di richiedere la disponibilità del

Padiglione 20 al Comune di Palermo, che ne è l’attuale gestore;

•   durante  la  succitata  riunione  è  stato  individuato,  come  locale  in  cui  collocare  le  postazioni  del  centro

vaccinale covid 19 per la Città metropolitana di Palermo, il padiglione 20 dell’ex Fiera del Mediterraneo -

adiacente al padiglione 16 attualmente in uso per finalità di contrasto all’emergenza sanitaria covid 19 -,

dando mandato al commissario ad Acta di richiedere la disponibilità dello stesso padiglione 20 al comune di

Palermo, che ne è l’attuale gestore;

• nel Verbale di somma urgenza viene esplicitato che tra le forniture necessarie per l'allestimento del Padiglio-

ne 20 sono comprese le attrezzature informatiche e che sussistono le condizioni di estrema urgenza a proce-

dere ai sensi dell’art.163 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• con la Disposizione n.43 del 13/02/2021, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione

Civile Preposto all'Ufficio del Soggetto Attuatore ha nominato Responsabile Unico del Procedimento, l’arch.

Salvatore Alleca Funzionario Direttivo del Servizio Emergenza in servizio presso il DRPC Sicilia, anche per

le forniture di cui in oggetto;

• era stata effettuata dallo scrivente R.U.P. una indagine di mercato per individuare la disponibilità le caratteri-

stiche tecniche ed il prezzo delle attrezzature informatiche da acquistare consistenti in almeno n.40 Personal

Computer Portatili e n.40 Stampanti;  

• con nota trasmessa tramite PEC acquisita al protocollo n.10766 del 22/02/2021 di questo Dipartimento la

Ditta  Infograf  S.A.S.  di  Thomas  Anezakis,  via  M.  Duca  della  Verdura,  23,  90143  PALERMO,  P.I.

03983130828  aveva  comunicato  di  avere  la  disponibilità  in  magazzino  ed  trasmesso  una  Offerta  di

Preventivo per la Fornitura di Attrezzature Informatiche;

• con  Determina  n.62  del  22/02/2021  lo  scrivente  Responsabile  unico  del  Procedimento  ha  proposto   di

contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., attraverso affidamento diretto ai
sensi  dell’art.1  comma 2 lett.a) della L.N.  n.120/2020,  con l’avvio  di una  trattativa  diretta,  con la  Ditta



Infograf S.A.S. di Thomas Anezakis, via M. Duca della Verdura, 23, 90143 PALERMO, P.I. 03983130828,

con l’uso delle deroghe previste all’art.2 c.4 della L.N. n.120/2020 e dall’OCDPC 630/2019, la fornitura di

attrezzature informatiche per le attività presso il Centro Vaccinale della ex Fiera del Mediterraneo;  

• Con Lettera di Affidamento prot. 11215 del 23/02/2021 è stata affidata la fornitura di diverse attrezzature

informatiche per un importo di € 30.500,00 oltre I.V.A.;

• con successiva mail del 04/03/2021 lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento ha chiesto alla Ditta

medesima di procedere alla fornitura di ulteriori attrezzature informatiche; 

• le suddette forniture sono state già effettuate attraverso le consegne delle attrezzature acquistate presso il

Padiglione 16 della ex Fiera del Mediterraneo e presso la sede di questo Dipartimento.   

Considerato che: 

• sono in atto sul territorio regionale: la campagna di test in modalità drive-in e la vaccinazione di massa per

contrastare la Pandemia da Covid 19;

• nella  riunione del 06/04/2021, svoltasi presso la sede di Catania della Presidenza della Regione Siciliana

sono  state  rappresentate  le  proposte  di  realizzazione  di  nuovi  centri  Hub  vaccinali  regionali  al  fine  di

raggiungere gli obiettivi nazionali di vaccinazione fissati dal Commissario Straordinario Covid 19 Gen. F.

Figliuolo per contenere e contrastare l'emergenza epidemiologica Covid 19;

• pertanto che si è provveduto con estrema urgenza a realizzare ulteriori centri Hub vaccinali Covid 19 nel

territorio  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  all'interno  di  strutture  già  individuate,  da  adeguare  se

necessario, al fine di utilizzarle come centri per la somministrazione del vaccino anti Covid 19, per la durata

necessaria, stimata in circa mesi sei; 

• bisogna procedere all'acquisto di ulteriori attrezzature informatiche necessarie per le attività da svolgere negli

Hub Vaccinali;

• le attrezzature necessarie da acquistare sono di seguito elencate:

• n.50 desktop con processore I7, 16gb ram, 512gb ssd, scheda wifi;

• n.50 Monitor da 24 pollici;

• l'importo preventivato per le suddette attrezzature ammonta ad € 45.000,00;

Visti:

• il D.Lgs. n.50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in

materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  coordinato  con  il  D.Lgs.  56/2017  e

ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. n.56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. 50/2016;

• la L.N. n.55/2019 “Sblocca Cantieri” con la quale si apportano modifiche al D. Lgs. 50/2016;

• la Legge n.120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto Semplificazione) recante

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

• l’OCDPC n.659 del 01/04/2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

DETERMINA

ART. 1  

di  proporre  di  procedere  alla  Estensione  dell'Affidamento  prot.  n.11215  del  23/02/2021,  ai  sensi  dell’art.1  della

OCDPC n.659 del 01/04/2020 alla Ditta Infograf S.A.S. di Thomas Anezakis, via M.Duca della Verdura, 23, 90143

PALERMO,  P.I.  03983130828,  con  l’uso  delle  deroghe  previste  all’art.2  comma  4  della  L.N.  n.120/2020  e

dall’OCDPC  630/2020,  per  la  Fornitura  delle  Attrezzature  Informatiche  sopra  descritte  per  la  gestione  delle

vaccinazioni presso i Centri Vaccinali della Città Metropolitana di Palermo;

                

   Il Responsabile Unico del Procedimento

                                                                            (Salvatore ALLECA)

 

                                                                                                             


